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ר' – מהותהּ והלכותיה מלאכת 'מְעַמֵּ

האם מותר לאסוף פירות שהתפזרו בבית?

האם מותר לנפח כדור בשבת?

ר', שהיא איסוף  אחת מל"ט מלאכות האסורות בשבת, היא מלאכת 'מְעַמֵּ
התבואה לאחר קצירתה וקשירתה לחבילות חבילות, המכונות 'עֳמָרִים'; וכן 

איסוף החבילות לערימה אחת, וקשירתם יחד בגדיש אחד.
ונכלל במלאכה זו כל איסוף של פירות ושאר גידולי קרקע לערימה, או 
לתוך כלי; או איסוף של מספר ערימות לערימה אחת. ואף איסוף של שני 

פירות בלבד, וכיוצא בזה – יש בו איסור מעמר.

ואין האיסור אלא במקום גידולם של גידולי הקרקע, דהיינו בשדה או בגינה; 
אבל האוסף בבית ובחצר אינו עובר על איסור מעמר, וראה להלן. ואיסוף 

מינים שונים – יש שכתב שאף בו יש איסור מעמר, ויש שהסתפק בדבר.

 ]שו"ע שמ, ט-י, ומשנ"ב לה-לז; וראה שם, לח; 
ביאורים ומוספים דרשו, 76, 77 ו־79[

פירות שהתפזרו בחצר, שאינה מקום גידול הפירות – אף שאין בהם 
איסור מלאכת 'מעמר', כנ"ל, אסור מדרבנן לאוספם, משום 'עובדין דחול', 
דהיינו שפעולה זו היא כדרך המלקטים פירות בשדה; אבל מותר ללקוט 

מעט ולאכול, וללקוט עוד ולאכול.
ופירות שהתפזרו בתוך הבית – יש אומרים שדינם כפירות שהתפזרו 
בחצר; יש אומרים שהבית מצרפם ונחשבים כאילו מונחים כבר במקום אחד, 

וממילא אין איסור באיסופם; ויש שהחמיר בפיזור רב והקל בפיזור מועט.
ונחלקו הפוסקים אם איסור זה של עובדין דחול הוא רק באיסוף לתוך 

כלי, או גם באיסוף לתוך חיקו, או לתוך כיסי בגדיו של האוסף.

]משנ"ב שמ, לז; ביאורים ומוספים דרשו, 78[

כרית, שמיכה, מושב של ספה, וכיוצא בהם, הממולאים בנוצות, ספוג או בד, 
ויצא מהם המילוי בשבת – מותר להחזירו, אבל אסור למלאם בשבת בפעם 
הראשונה, משום איסור 'תיקון כלי' )הנגזר מאיסור מלאכת 'מכה בפטיש'(.

ובדומה לכך, דנים פוסקי זמננו בנוגע לניפוח כדור או גלגל, וכיוצא בהם, 
בשבת, על ידי מילוי אוויר: יש אומרים שבפעם הראשונה אסור לנפחם, אבל 
לאחר הפעם הראשונה, למרות שאין זה אותו האוויר שהיה בתוכו קודם 

לכן, מותר לנפחם, כיון שאין לאוויר צורה ניכרת, וכולו נחשב כאחד. ויש 
שאוסרים, אם משום שאין זה אותו האוויר שהיה בתוכו בפעם הראשונה, 

ויש בכך איסור תיקון כלי, ואם משום 'עובדין דחול'.

 ]שו"ע שמ, ח, ומשנ"ב לא-לג; 
ביאורים ומוספים דרשו, 73; וראה ארחות שבת ח, הע' קב[

 הדף היומי בהלכה

 הדף היומי בהלכה

 הדף היומי בהלכה



'דרשו' מעניק חבילת סיוע מיוחדת למצטרפים ללימוד 
הלכות עירובין במסגרת 'הדף היומי בהלכה'

ד"ר רוטשילד חזר לביתו של האברך, בירר במדויק לאיזה סכום 
מגיעים החובות, ו...רשם לו צ'ק על הכל. "אתה נשאר בדירה 

שלך, ועם הצ'ק שלי תכסה את כל החובות שלך", הורה

תזכורת יומיומית ללומדים • סט משנה ברורה של 'דרשו' לבתי הכנסת • מלגה מיוחדת למגידי השיעורים • שיעורים יומיים בשפות שונות • מצגת 
מיוחדת עם פתיחת לימוד הלכות עירובין • ירד רף הציון לקבלת מילגה לנבחנים

כחלק מההיערכות לקראת סיום לימוד חלק ג' של המשנה ברורה ותחילת 
לימוד הלכות עירובין, הודיע הנהלת 'דרשו' על חבילת סיוע מיוחדת שתוענק 
ללומדים המבקשים להצטרף למהפכה שכבר כבשה את העולם היהודי כולו.

במסגרת חבילת הסיוע המיוחדת הורד רף הציון הנדרש לקבלת מלגה לנבחנים, 
מציון של 91 אחוזים ל-81 אחוזים בלבד, כשגם מי שלא הצליח להגיע לציון זה 
אך זכה ל-60 אחוזי הצלחה או יותר במבחן החודשי, צובר את הנקודות ומקבל 

מאוחר יותר את המלגה בהצטבר בחשבונו 320 נקודות
כמו כן החליט 'דרשו' להעניק לכל מגיד שיעור המוסר שיעור ב'דף היומי 
בהלכה' מלגה מיוחדת לרגל תחילת לימוד הלכות עירובין, וההשקעה הרבה 
שנדרשים מגידי השיעורים להשקיע על מנת להעביר את השיעורים בצורה 
הטובה ביותר בס"ד, כמו גם על ההשקעה הרבה שהשקיעו לאורך למעלה 
משנה במסירתך שיעורים בהלכות שבת האגודות בכרך ג' של המשנה ברורה

בנוסף מעניק 'דרשו' סט מהודר שלם 'משנה ברורה' במהדורת 'דרשו' לכל בית 
כנסת בו ייפתח שיעור של 'הדף היומי בהלכה', עם תחילת לימוד הלכות עירובין.

מצגת מיוחדת שהוכנה בעמל ובהשקעה רבה כפתיחה להלכות עירובין, תוצג בכל 
שיעור של 'הדף היומי בהלכה', ובבתי כנסת מרכזיים. מדובר במצגת שמאפשרת 
ללומדים הצצה ראשונית לעולמן של הלכות אלו, שחלק גדול מהמורכבות שלהן 
נובע מחוסר ההיכרות של בני דורנו עם אופי הבניה העירונית שהיתה מקובלת 
בתקופת המשנה והגמרא, כך שההקדמות המתאימות המובאות במצגת, שעברו 

את עיונם של מומחים בעלי שם בנושא העירובין, יאפשרו ללומדים להבין 
בקלות רבה יותר את ההלכות שילמדו בתשעת החודשים הקרובים בעז"ה.

כמו כן מאפשר 'דרשו' לשמוע את השיעור ב'דף היומי בהלכה' באופן יומיומי 
4992*, השיעורים נמסרים בתמצות רב  בקו השיעורים של הארגון שמספרו 
בשפות שונות, וחלקם נמסרים מפי רבנים פוסקי הלכה ידועי שם. ניתנת גם 
אפשרות לפנות ל'משיבי הדף' בשלוחה 8, לבירור הלכות שלא הובנו כראוי או 

לחילופין לנהל מו"מ הלכתי העולה מן ההלכות הנלמדות במסגרת זו.
'דרשו' יוצא גם ביוזמה חדשנית ומאפשר ללומדים לקבל תזכורת יומיומית 
בטלפון בשעה שייבחרו, כדי להזכיר להם לבל ישכחו את הלימוד היומי ב'משנה 
הברורה', ולשם כך יש להתקשר לקו שמספרו 077-2222-666 או ל-4992 * ולהקיש 

את השעה הרצויה לפי ההוראות המתקבלות על ידי המערכת האוטומטית.
"אין מזרזין אלא למזורזים", אומרים ב'דרשו'. "לימוד הלכה הוא משאת 
נפשו של כל יהודי ירא שמים, ורכישת קניין יסודי ונצחי בהלכות עירובין היא 
שאיפתו של כל אברך ובחור בר דעת שרוצה לקנות עוד ועוד חלקים מתורת ה' 
ולקיים את מצוות 'לימוד התורה' וידיעת התורה' על הצד הטוב ביותר. אנחנו 
נמצאים כאן רק כדי לעודד ולסייע, ובחסדי שמים אנחנו רואים ש"ישראל 
נתבעין ונותנין", לא רק בממון לצדקה אלא גם בזמן והשקעה ללימוד התורה, 
וכבר אמר מרן ראש הישיבה, רבינו הגדול בעל 'איילת השחר' זצוק"ל, שבזכות 

לימוד ההלכה תבוא הגאולה השלמה במהרה". 

"רק עכשיו אני יכול לספר" | עדות אישית ממעשה חסד מופלא של מייסד ביה"ח 'מעייני הישועה' 
את הסיפור הבא ראה ושמע הגאון רבי אליעזר רוט, בעצמו, והוא מובא ללא 
הוספות. בשנה מסוימת חיפש ד"ר רוטשילד דירה בבני ברק, כדי לקנותה לאחד 
מילדיו. כאשר אמרו לו שאברך פלוני, אב למשפחה גדולה, מעונין למכור את דירתו, 
דפק על דלת הדירה, ושאל את האברך מדוע הוא מוכר את הנכס שבבעלותו.

'יש לי חובות רבים', השיב האברך, וציין שאין לו כל דרך לפרוע את החובות, 
אלא באמצעות מכירת הדירה. 'והיכן אתה מתכונן לגור; הרי יש לך משפחה גדולה 
בלי עין הרע?' – שאל הרופא. 'אני מתכונן לשכור דירה', היתה תשובת האברך.
'האם התייעצת עם רב כלשהו לפני שקיבלת החלטה כה גורלית?' המשיך 
רוטשילד להקשות. 'כן, שאלתי את מורי-ורבי, הגאון רבי יעקב אדלשטיין', 

השיב האברך.
ד"ר רוטשילד עזב את הבית, ובתוך דקות נקש על דלתו של הגר"י אדלשטיין. 
כששמע שכל הפרטים אכן נכונים, חזר לביתו של האברך, בירר במדויק לאיזה 
סכום מגיעים החובות, ו...רשם לו צ'ק על הכל. 'אתה נשאר בדירה שלך, ועם 

הצ'ק שלי תכסה את כל החובות שלך', הורה רוטשילד.
הגר"א רוט מספר את הדברים בשם ד"ר רוטשילד עצמו, שסיפר לו על הדבר 
בשל ידידותם הקרובה, ומפני שביקש לתאר בפניו את מצוקתם של בני תורה; 
'הוא "השביע" אותי לא לספר את הסיפור הזה בחייו, ורק עכשיו, לאחר שנפטר, 
אני מספר את הדבר, ששמעתי מפיו'. ואגב, בבית האבלים שמענו סיפור נוסף, 
דומה, מפי הבנים, שאביהם זצ"ל העניק לאברך, שגם הוא ביקש למכור לו את 

דירתו, הלוואה בסך מאות אלפי דולרים כדי לכסות את חובותיו!

המשימה: לברר מחיר שמלת כלה...
בבית המשפחה שמור פתק שהיה תלוי ליד ארון הספרים האישי שלו, בו היה 
כתוב שמחירה של 'שמלת כלה' הוא כך וכך, ומחיר האולם ל'שבע ברכות' הוא 

כך וכך, ועוד רשימה ארוכה של מטלות כספיות לנישואין.
הבן, הרה"ג רבי יוסף רוטשילד שליט"א, ר"מ בישיבת 'שערי תורה' בבני ברק, 
מספר, שהילדים ידעו מראש שמדובר במעשה חסד, 'כי באותם ימים לא היה 
בביתנו חתונה של אחד הצאצאים, וברור היה שאבא גומל כאן חסד עם מאן-

דהו. אלא שככל שמדובר במעשה חסד, ידענו גם שאבא לא יספר לנו על כך, 
כי בענינים אלה הוא שמר על פיו, ולא גילה מלה וחצי מלה מכל מה שעשה'...

כשהתחלנו לברר במקומות שונים אודות הפתק הנ"ל, התברר שהמדובר היה 
באחת העובדות של 'מעיני הישועה' שהיתה אמורה להתחתן, ולרש אין כל. 
היא הגיעה ממשפחה ענייה, ולא היה להם מאומה. בבית החולים עצמו החליטו 

לערוך מגבית למען העובדת, ובאו גם אל ד"ר רוטשילד.
והוא, מששמע על המקרה, אמר שיפסיקו לאסוף כסף מעובדי בית החולים, 
והוא כבר יסדר את הענין על הצד הטוב... הד"ר, שעיסוקיו היו למעלה-ראש, 
ולא היתה לו חצי-שניה מיותרת מכל שעות היום, החל לרכוש עבור הכלה את 
כל צרכיה, וזו היתה רשימת המטלות הארוכה שהיתה תלויה ליד הארון, החל 

ממחירה של שמלת-כלה, ועד אחרון צרכיה של הכלה, ומשפחתה.

)מתוך המודיע כ"ו בתשרי תשע"ט / הרב משה מיכאל צורן(

חדשות דרשו

הסיפור היומי



היה שם תור ארוך של רבנים וראשי ישיבות. לפתע הגיע יהודי 
עם כיפה קטנה שבקושי רואים אותה, לא בטוח שהוא היה 

שומר תורה ומצוות - והכניסו אותו בלי תור. כולם התפלאו... 

וְעָתָם אֶל האלקים" – איזו תפילה מתקבלת מיד בלי 'תור'? עַל שַׁ זְעָקוּ וַתַּ "וַיִּ
לפני כמה שנים הייתי אצל רבינו ראש הישיבה מרן הגראי"ל שטיינמן זכר 
צדיק וקדוש לברכה, היה שם תור ארוך של רבנים, ראשי ישיבות, מרביצי תורה, 
שביקשו להיכנס אל הקודש פנימה, כל אחד ומשאלתו בידו, ולפתע הגיע 
יהודי אחד עם רעמת שיער גדולה, כיפה קטנה שבקושי רואים אותה - כנראה 
שהוא לבש את הכיפה לצורך הענין, לא בטוח שהוא היה שומר תורה ומצוות 
- והכניסו אותו בלי תור. מיד כשהוא הגיע הוא נכנס למשך עשרים דקות, בלי 
להמתין בתור. שאלו כל הממתינים: מה פתאום? מדוע הוא לא ממתין בתור כמו 
כולם? עד שלבסוף התברר, שיהודי זה היה רופא, הוא היה הרופא של הגראי"ל.
אחר כך כשנכנסתי לר' אהרן לייב אמרתי לו: עכשיו אני מבין את ה'נפש 
החיים'. הוא שאל אותי: איזה נפש החיים? אמרתי לו את דברי הנפש החיים, 
שמי שזוכה ויודע שכשהוא בצרה השכינה בצרה, ועיקר תפילתו על צער השכינה 
- מובטח לו שתפילתו תענה, והסברתי את דבריי: כולם התפלאו, יושבים פה 

ת''ח, מרביצי תורה, אנשים מחכים ומחכים, והיהודי הזה, שאני לא יודע אם 
הוא שומר מצוות, נכנס בלי תור? אלא מה התשובה? כולם באו בשביל עצמם, 

אבל הוא בא בשביל הראש ישיבה!... 
אמרתי לר' אהרן לייב: זה הפשט בנפש החיים: כשיהודי מתפלל בשביל עצמו, 
על הצרה שלו, אומרים לו בשמים: תחכה בתור, תמתין, יש סדר בדברים. אבל 
כשיהודי מתפלל על הצער של השכינה, מקבלים אותו מיד בלי תור! תפילה 

כזאת מובטח שתענה!
רבי אהרן לייב חייך, ואמר לי ביידיש: אבער דער עיקר – העיקר הוא, שאדם 
לא ירמה את עצמו, שכביכול הוא מתפלל על צער השכינה כשאינו עומד בדרגה 

זו. זה העיקר...
 )גיליון נחל אליהו משיעורי הרב אליהו דיסקין שליט"א 
בתוך 'אוסף גליונות' שמות תשע"ח(

הסיפור היומי

"לאחר חתונתי הייתי אצל הרה"צ רבי אלי' זצ"ל, וביקשתי 
ממנו הדרכה לרגל הקמת ביתי החדש. ואמר לי, שאדאג 

לכך שבביתי יהיה תמיד מוכן מזונות ושתיה בצד..."

"ויעש להם בתים" – איזה דברים צריך שיהיו תמיד בבית?
בספר 'ליקוטי אמרי חיים' כתב, על הא דכתיב בקרא )בראשית שם(: כי חנני 

אלקים וכי יש לי כל - בזה שיש לי אלקים, כבר יש לי כל...
הנה זכיתי להתקרב לאיש מורם מעם - הרה"צ רבי אלי' ראטה זצ"ל משב"ק 
של הרה"ק רבי שלמ'קה מזוועהיל זי"ע )אשר נתקרבתי אליו ע"י מו"ר הגה"צ 
רבי מרדכי פרידלנדר זצ"ל(, והרבה זכיתי להסתופף, בצילו, דלה דלה לנו 
מבאר מים חיים, והשקני מאוצרו הטוב, למלאות את אסמי באוצרות תורה 

ויראת שמים וחסידות. 
בפעם הראשונה שנכנסתי לביתו, עמדתי משתומם ולא האמנתי ששייך 
מציאות כזאת, שאדם יתגורר בדלות איומה שאין לשער ואין לתאר, וכמו"כ 
היה אפוף בצרות ר"ל מכמה וכמה הרפתקאות דעדו עלי', ואי אפשר לפורטם 

כי רבים הם, ובכ"ז היה שמח באמת! - הוא היה לאות ולמופת לדברי חז"ל 
"איזהו עשיר השמח בחלקו".

ובדרך אגב - לאחר חתונתי הייתי אצל הרה"צ רבי אלי' זצ"ל, וביקשתי ממנו 
הדרכה לרגל הקמת ביתי החדש, ואמר לי, שאדאג לכך שבביתי יהיה תמיד מוכן 
מזונות ושתיה בצד, וכשיבואו אנשים לאסוף צדקה - לבד מהנדבה שנותנים להם 
- יכבדו אותם גם במזונות ושתיה להשביע את רעבונם ולהרוות את צמאונם - 

וב"ה שגם היום אני זוכה לקיים את דבריו.

)אפיריון שלמה(

על דא ועל הא



נהג המשאית ניסה לעשות הכל. הוא לחץ על דוושת הבלם 
בכל הכח, וגם צרם את האווירה בצפצוף צורמני במיוחד. 
אפס, המשאית הצליחה לבלום רק אחרי כמה מטרים, 

בשעה שהולך הרגל כבר היה מוטל על הקרקע…

"ספר התהלים נראה בהתאם לכמות התקוות שתלו בו..."
הרה"ג אשר קובלסקי שליט"א

וְעָתָם אֶל הָאֱלקִֹים מִן הָעֲבֹדָה" )שמות ב', כ"ג( עַל שַׁ  "וַתַּ
בפרשת שבוע זה, אנו עדים לפעם הראשונה בה עם ישראל החל בדרך הארוכה 
הנקראת 'גלות', היא גלות שעבוד מצרים. בעולם של ימינו, קשה להאמין כי 
עם בסדר גודל של כמה מיליוני אנשים, היו משועבדים מאות שנים לעם אחר, 

עובדים למענו וחסרי כל חרות ויכולת להתנתק ולהשתחרר.
העם הזה היינו אנחנו, בני ישראל. המצרים השתעבדו בנו ללא רחמים, וגזרו 
עלינו את הקשות שבגזירות: הריגת כל זכר נולד, עבודה בפרך לילות כימים, 

שיבוץ תינוקות חיים במקום לבנים בקירות הבתים, וכדומה…
השנים חולפות, העולם שותק. הזמן אינו עוצר מלכת, איש אינו מעיף מבט 
על העם המשועבד, הנאנק, הסובל כל כך. המצב הזה היה יכול להימשך לנצח, 
כי איש לא יכול היה לעצור את השלטון הרודני של פרעה, איש לא יכול היה 
להתקומם כנגדו. לעם ישראל לא היה כל סיכוי להתנגד לגזירות המוטלות על 

ראשם חדשות לבקרים, ואף אחד מבחוץ לא חשב להושיט עזרה…
הכל סגור, חשוך, אפל. אין סיכוי לצאת, אין סיכוי להינצל. גלות מצרים סוגרת 

מכל עבר, ובכל יום החושך רק מתגבר – – –
בהזדמנות הראשונה כשמת מלך מצרים והייתה הפוגה קלה, תפסו בני ישראל 
אומנות אבותיהם בידיהם. "ויאנחו בני ישראל מן העבודה ויזעקו" – לא רק 
נאנחו, לא קיטרו, גם לא התלוננו. הם פשוט זעקו, התפללו, התחננו… "ותעל 
שועתם אל האלקים" – תפילתם עלתה, תחינתם התקבלה. בני ישראל זועקים, 
ואביהם שומע ומאזין תפילת כל פה. למה? כי הייתה זו זעקה 'מן העבודה' 
– מעומק הבור, מתוך הלחץ, מעמקי התהום, מתוך העבודה והשעבוד והסבל 

הנוראיים, שאין להם כל פתרון או סיכוי, מלבד אותה תפילה מעומק הלב…
כל יהודי, שלוש פעמים ביום, פונה בתפילה לבורא עולם. הוא מבקש, מתפלל, 
לפעמים בכוונה גדולה. אבל מי שרוצה ששוועתו תישמע ולבטח תתקבל, מי 
שחפץ שתפילתו תגיע עד כסא הכבוד ותיענה ברצון, צריך להתפלל מתוך הבנה 
כי אין לו כל סיכוי או פתרון, אין כל אפשרות אחרת ואין מי שיעזור לו, זולת 

אבא שבשמים שמאזין לו עכשיו…
כשיהודי נושא עיניים לשמים וזועק: 'אבא, אין לי דרך אחרת ורק אתה יכול 
להציל אותי', כשיהודי ניגש להתפלל מתוך הבנה שרק התפילה יכולה להציל 
את מצבו, כשיהודי פותח את הסידור מתוך הפנמה שהתפילה היא הכלי היחיד 
העומד לרשותו לפתרון מצוקתו – התפילה הזו עולה, מתקבלת, וגם נענית… 
התפילה אינה אחת מתוך מכלול אפשרויות פתרון, גם לא דרך אחת מני דרכים 
רבות להגיע ליישוב משבר. אם רוצים שתפילה תתקבל, אם רוצים שתחינה 
תיענה, צריך להטיל עליה את כובד המשקל, להבין ולהפנים שהתפילה היא 

המוצא האחד והיחיד, הדרך הבלעדית לזכות בישועה!

היה זה לפני כארבע שנים, יומיים לפני חג הפסח תשע"ב, ברחוב סואן בטבורה 
של עיר מפורסמת. משאית כבדת משקל ירדה במורד הרחוב במהירות רבה, 
בדיוק בשעה בה יהודי יקר, אב לשמונה ילדים, ירד מביתו ופנה לחצות את 

הכביש. הוא הביט כה וכה, המשאית נראתה רחוקה, והוא ירד מהמדרכה…
באותן שניות בדיוק, נהג המשאית ניסה לעשות הכל. הוא לחץ על דוושת הבלם 
בכל הכח, וגם צרם את האווירה בצפצוף צורמני במיוחד. אפס, המשאית הצליחה 
לבלום רק אחרי כמה מטרים, בשעה שהולך הרגל כבר היה מוטל על הקרקע…
לרגע הייתה דממה זועקת, ומיד אחר כך קול סירנות החריד את השכונה. 
כוחות ההצלה שעטו למקום, גוררים בעקבותיהם קהל סקרנים שהתגודד מסביב. 
האב, דמות מוכרת בשכונה, היה שכוב על הרצפה מחוסר הכרה, מגבעתו עפה 
למרחקים ורסיסי משקפיו מוטלים סביבו. את פניו – או את מה שנותר מהן – 

רצוי שלא לתאר…
בינתיים בשכונה, בני הבית, השכנים והמכרים הרבים לא ידעו נפשם מהלם 

ותדהמה. האיש הוא יהודי מוכר, אב למשפחה ברוכה, אדם צעיר ונמרץ בשיא 
חייו ופריחתו. 'לא ייאמן מה יכול לקרות בשניה אחת', אמרו לעצמם, בהמתנה 
מורטת עצבים לתשובות מבית החולים… בשעות הערב, התבהרה התמונה 
חלקית. הוא שרד את הפגיעה, אם ניתן לכנות פציעה אנושה במילה 'שרד'. נכון 
לאותם רגעים, הוא מורדם ומונשם במחלקת טיפול נמרץ, והרופאים רחוקים 

מלהעניק לו סיכויים חיוביים…
ימי חג הפסח עברו על בני המשפחה והמכרים בחרדה מתמשכת. "זה יסתיים 
בכל רגע", קבעו הרופאים שוב ושוב, "אין לו באמת סיכוי לחיות. כרגע הוא 
שורד איכשהו, אבל השעות שלו מוגבלות. אין דבר כזה לצאת על שתי רגליים 
מפגיעה כזאת, שיהיה ברור!", אמרו, משביתים כל זיק של תקוה… העובדות 
היו בצד של הרופאים, לחלוטין. המוח לא תפקד, גם לא הלב. המכשירים הם 
אלו שהחיו אותו, אף שהיה מוטל על המיטה מחוסר תזוזה ומרוסק איברים. לא 
היו סיכויים להציל אותו, ואפילו בקרב בני המשפחה – כבר כבה ניצוץ התקוה…
שמונה ילדים נותרו בבית, ואמא מתמודדת בגבורה. הימים קשים ומייסרים, 
הלילות מסייטים ומפחידים. כל צלצול טלפון מקפיץ מהמקום, כל אוושת עלה 

מניעה את הלב בחרדה. מה ניתן לעשות?
לא ניתן לתאר את המתח והלחץ של בני המשפחה באותם ימים קשים, שהיתה 
נחלת כל המשפחה המורחבת וכמובן של אביו של הפצוע האנוש, יהודי יקר 
בשם הרב יצחק שוורץ הי"ו, מפיו שמענו את הסיפור ובהזדמנות זו נודה לו על 
כך. "ידענו שאין כל סיכוי", משחזר האב, "היינו אובדי עצות. מחד גיסא – הוא 
חי, מאידך גיסא – מיום ליום הסיכויים שלו לשוב אלינו הולכים ופוחתים…".

מבצע חובק עולם
הרב שוורץ ממשיך: "הבנו שאם כל הרופאים לא נותנים סיכויים, אם בדרך 
הטבע אין כל מוצא, זה בדיוק הרגע בו התפילות שלנו יכולות להציל את המצב, 

אם נאמין בהן, שרק הן יכולות לשנות את רוע הגזירה…".
מאותו יום הפך בית משפחת שוורץ לחדר פיקוד אחד גדול, על מבצע תפילה 
ענקי וחובק עולם. האם, רעייתו של הפצוע, יצאה בקריאה נרגשת: "בעלי, אב 
לשמונה ילדים, נפצע אנושות בתאונת דרכים, ולדברי הרופאים הוא חסר סיכוי. 
אחינו בני ישראל! אנא הקדישו מספר דקות לפרקי תהלים מעומק הלב עבור… 

בן… כי רק בורא עולם יכול להציל אותנו כעת!".
בקשתה הוקלטה, נכתבה, הושמעה ופורסמה. בבית הכנסת השכונתי ובבית 
המשפחה נערכו משמרות של תפילה ותחנונים, בלי להסתיר את האמת המרה 
– שלדברי הרופאים, הפצוע דנן הוא חסר סיכוי. אך דווקא לכן, דווקא לכן! בני 
המשפחה, אולי למותר לציין, זנחו את כל עיסוקיהם. רק לקרוע שערי שמים, 
לא היה להם פנאי לשום דבר נוסף. במאבק על חייו האבודים של האב, הם 

סירבו להתייאש ובחרו להיאבק בתפילות בוקעות רקיעים…
ביום ל"ג בעומר, חודש וכמה ימים אחרי הפציעה, הגיע המבצע לשיאו. ביום 
בו מאות אלפי יהודים עולים מירונה לשפוך צקון לחשם על ציון הרשב"י, 
קידמו את פניהם אלפי מודעות ענק, המתחננות לומר פרק תהלים או שניים 
לרפואת האב הפצוע. כל מי שעלה מירונה נתקל במודעות, ומי שנתקל בהן 

– לא נשאר אדיש.
'אנא העתירו בתפילה', נכתב במודעות, 'למען … בן …, אב לשמונה ילדים 
שנפצע אנושות בתאונה ומאז הוא מחוסר הכרה, והסיכוי היחיד הוא בתפילתכם!' 
לטובת הענין, נפרשו גם עשרות מתנדבים ברחבי מירון, שחילקו פתקים ובהם 
שם הפצוע ותחינה 'לא לוותר', ושכל יהודי יקדיש עבורו מספר דקות של 

תפילה, כי זה סיכויו היחיד!
שלושה ימים אחרי ל"ג בעומר, בכ"א באייר תשע"ב, שוחרר הפצוע ממחלקת 
טיפול נמרץ והועבר לשיקום נשימתי. למרות הבשורה שבכך, גם אנשי השיקום 
הנשימתי לא היו אופטימיים. "לכאן מביאים אנשים חיים שרוצים לחזור לנשום, 
ולא מתים שעדיין נושמים לעוד מספר ימים", אמרו הרופאים עם כניסתו 

למחלקה, מסרבים להאמין בסיכוי…

פרשת השבוע



מבצע התפילות לא פסק לרגע, אלא הלך והעצים. הבשורות המעודדות הפיחו 
רוח חיים חדשה במתפללים, כי עוד לא אפסה תקווה, ובעזרת עוד ועוד תפילות, 

לבסוף יזכה הפצוע להלך על שתי רגליו…
וכך בדיוק קרה. תקופה קצרה אחר כך, בעיניים דומעות מהתרגשות והודאה, 
השתחרר הפצוע מבית החולים. הולך על שתי רגליו, מתפקד כמעט כרגיל, אבא 

לשמונה ילדים במשרה מלאה, כפי שהיה עד לרגע התאונה…
עין לא נותרה יבשה, כשנאם הפצוע בסעודת ההודאה שהוכנה לכבודו, והעיד: 
"הרופאים בטיפול נמרץ טוענים שלא יתכן שאני זה שנפצעתי באותה תאונה 
מחרידה. אחד מהם סיפר לי שלמעשה הייתי רגל וחצי כבר בעולם האמת. 
התפילות הצילו את חיי!", סיכם בהתרגשות רבה… לאחר שנודע דבר הנס, היה 
ברור כי טמון כאן מסר חזק במיוחד. כשפצוע אנושות משתחרר מבית החולים 
בתוך מספר חודשים, כשהתחזיות הרפואיות מתבדות בעוצמה כזו, זו בהחלט 
סיבה להתבוננות. מנין לקחו בני המשפחה את הכוחות? מה גרם להם להשקיע 

את כל המאמצים במבצע תפילה כזה?
הרב יצחק שוורץ ניאות לשתף אותנו, ומגלה במה נזכר בימים הקשים ביותר 
כשבנו מוטל על ערש דווי בין חיים למוות. הוא חושף את הסיפור המטלטל 
שהעניק את התמריץ למבצע התפילות אדיר המימדים, את הסיפור ששמע 

קודם לכן והניע את התפילה והתקווה…

זר פרחים לפרופ' גלבוע
ר' משה נקרא לו, ליהודי בגיל העמידה שהחל זה עתה לחתן את ילדיו. הוא 
מנהל שגרת חיים רגילה ומבורכת, המופרת מדי פעם רק בשמחות משפחתיות 
צוהלות… ואז, בלי שום הכנה, הוא נקרא בבהילות לחדרו של פרופסור גלבוע. 
"עשית לפני כחודשיים בדיקות מקיפות לגיל חמישים", פתח הפרופסור, 
"מעשה חכם וטוב מאוד. אלא שהתוצאות טובות קצת פחות". פרופסור גלבוע 
העלה על המחשב את הצילומים הקשים, וגם ר' משה יכול היה להבחין בנקל 
בגידול הממאיר, ובגרורות שצמחו מסביבו. הפרופסור שתק, נותן לר' משה 
לעכל את המידע המחריד, ואחר כך אמר: "אין לי מה להוסיף. שלום ורפואה 

שלימה", חתם במבוכה…
ר' משה נותר לשבת, לא מבין כלום. אחרי כמה דקות התאוששות, שאל ר' 
משה: "הרי יש טיפולים, יש הקרנות, יש מה לעשות. שמעתי על אנשים שחלו 
ויצאו מזה. למה אתה לא ממליץ על טיפול? למה אתה לא מפנה לבית החולים?". 
"אוי ואבוי", אמר הפרופסור, "כנראה אדוני לא הבין את מצבו לאשורו. הטיפולים 
טובים לאנשים שהמחלה מקננת בהם, אבל עוד לא השתלטה לחלוטין. אתה 
במצב אחר, לצערי, מצבך חסר סיכוי – הגוף מלא בגרורות, אין מערכת אחת 

שלא נפגעה, אין מה לעשות! ההבדל ברור?".
בקושי רב, התרצה הפרופסור לתת לו הפניה לטיפולים. "אם כל כך בוער לך 
– קח, שיהיה, אבל תדע שאין לך כל סיכוי!", אמר שוב את המילים הנוראיות, 
חתם את המסמכים ושילח את ר' משה לדרכו… כשחזר הביתה, ר' משה כבר 
לא היה אותו אדם שיצא ממנו. גוו נכפף באחת, החיוך שכל כך מזוהה עמו 
נמחה. מילותיו של הרופא הלמו באוזניו שוב ושוב: "אתה חסר סיכוי, בכל רגע 

נתון אתה אמור לקרוס…".
ראשית, קרא לרעייתו והודיעה על החדשות הקשות והמרעישות. אחר כך, 
החליט לנסות, ופנה לטיפולים. כך חלפו להם שבעה חודשים… אחרי שבעה 
חודשים, ערב אחד, התייצב ר' משה במרפאתו של פרופסור גלבוע בחיוך רחב, 
בלי לקבוע תור. "אני צריך רק לומר תודה לפרופסור", אמר למזכירה, והראה 

את זר הפרחים הנאה שהביא באמתחתו…
היא התרצתה מיד, ולפני התור הבא נכנס ר' משה. הוא הניח על שולחן 
הפרופסור את זר הפרחים הגדול, ואמר בקול ברור וצלול: "באתי להגיד לך 
תודה, אדוני הפרופסור". לקח לפרופסור כמה דקות, להעלות את התיק הרפואי 
של העומד מולו. הכל צף ועלה מתוך המחשב, הצילומים המרשיעים מלפני 
יותר מחצי שנה, כמו גם הצילומים העדכניים מלפני יומיים. בתווך, ערימה 

אינסופית של מסמכים ומרשמים, צילומים והפניות…
"זה לא אותו אחד", לחש הפרופסור ברטט, "זה לא יתכן, זה פשוט לא יתכן. 
לפני שבעה חודשים היית גמור, חסר סיכוי. אתה זה משה ר.?! זה פשוט לא 
יתכן!". "כן, זה אני", אמר ר' משה בחיוך מתרחב, "אני כאן לומר לך תודה, 
ולספר לך איך זה יתכן…". הפעם, פרופסור גלבוע המופתע עבר לצד המקשיב, 

ור' משה עמד בצד הנואם:

'דווקא כשאין סיכוי!'
"אני חייב לך תודה ענקית, ענקית. כשהייתי כאן לפני שבעה חודשים, אמרת 
לי שאין כל סיכוי. מי יודע אם הייתי ניצל לולא המילים הללו… כשאמרת 
שאין סיכוי, הבנתי שנותרה רק דרך אחת. הגעתי הביתה, והחל מאותו ערב, כל 
יום ויום ולפעמים כמה פעמים ביום, התפללתי לבורא עולם. אמרתי לו 'אבא 

שבשמים, אני יודע שאין לי סיכוי, רק אם תשמע תפילתי ותעניק לי חיים…'
"החלטתי ללכת לטיפולים, כדי לעשות את מה שאני יכול, למרות שהרפואה 

קובעת שאין לי סיכויים בכלל. בכל הזדמנות נשאתי עיניי שוב לשמים, וסיפרתי 
לבורא עולם על משפחתי המורחבת הזקוקה לאבא בריא, על ילדיי שמישהו 
צריך לחתן אותם, ועל החיים שלי שעוד צעירים מדי מכדי להיגדע בפתע 
פתאום… אמרתי לבורא עולם שאני יודע שאין סיכוי, כי כל הרופאים כל כך 
משוכנעים בכך. 'רק אתה, אבא גדול, רק אתה, רופא כל בשר, רק אתה הנותן 
חיים לכל חי – יכול להפוך את ההחלטה. הם בעצמם לא מאמינים בהקרנות, 
הם בעצמם לא חושבים שכל טיפול יועיל ולו במשהו. רק אתה בורא עולם 

יכול להציל את המצב…'.
"חלפו שבעה חודשים מאז", אמר ר' משה בהתרגשות עצומה, 'ואבא הגדול 
הוכיח שכשפונים אליו וסומכים רק עליו – הוא יכול הכל. אתמול, כששוחררתי 
עם המכתב המבשר שהמחלה מאחורי, חשבתי איך זכיתי לזה, והגעתי למסקנה 

שבזכותך!".
"בזכותי?!" – פרופסור גלבוע עיגל עיניו בהפתעה, "מה פה בזכותי? הרי 
אני הייתי נגד כל הטיפול וחשבתי שאין סיכוי?". "בדיוק לכן", השיב ר' משה 
בחיוך, "כי זה שאתה אמרת שאין סיכוי, גרם לי להתפלל כמו שצריך, מתוך 
הבנה שרק בורא עולם יכול להציל אותי במצב הזה! בגלל שקבעת שאין כל 
דרך להינצל – זה גרם לי לשאת תחינה מעומק הלב, מתוך הפנמה שרק בורא 
עולם יכול להציל אותי. עכשיו אתה מבין למה מגיעה לך התודה? – פשוט, כי 
ייאשת אותי וגרמת לי להתפלל בצורה הנכונה, בצורה שעובדת, ואם אני פה – 

זו בדיוק הראיה!", חתם ר' משה, ונפרד מפרופסור גלבוע בידידות…
זה הסיפור שטלטל את נפשו של הרב שוורץ באותם ימי מתח, והעניק חיזוק 
וביטחון ואור בקצה המנהרה. "מהסיפור הזה למדתי", הוא אומר בחיוך, "שדווקא 
אם מבינים שאין כל סיכוי, דווקא כשסומכים אך ורק על כח התפילה ולא על 
שום דבר אחר – דווקא אז התפילה פועלת ומצליחה, ופותחת שערים!". כי 
כשאדם יודע שרק התפילה תציל אותו, היא פותחת עבורו שערי שמים. כשאדם 
מתפלל מתוך הבנה והפנמה שאין כל מוצא אחר – התפילה אכן פותחת לו 
מוצא חדש. כשאדם שופך שיחו לפני בורא עולם בידיעה שרק הוא יכול לעוזרו 

– הקב"ה עונה לכל אשר יקראוהו באמת, אבל באמת!
זו לא רק תפילה על פצוע נטול סיכוי, או על חולה שאין לו תקוה. לכל מצוקה 
קטנה שלנו, אנו אלופים בלהציע פתרונות, כשלצדן מגיעה, כמובן, התפילה. אך 

כדי שהקב"ה יפתח עבורנו את השערים, צריך להפוך את הסדר:
לומר לבורא עולם: 'אין לי פיתרון, רק אתה יכול!'. לשאת תפילה כי אין כל 
תקוה בלעדיה, רק חנון ורחום יכול לשנות את רוע הגזירה. לזעוק מקירות הלב 

שבאמת אין מוצא, רק ריבונו של עולם יכול לשנות את התמונה!
כשאדם יודע שהתפילה היא המפתח לחייו ומפנים שהשחרית שהוא מתפלל 
עכשיו – היא הדרך היחידה לזכות ביום פורה בלימודים או מוצלח בעסקים, 
כשיהודי מתחיל 'שמונה עשרה', בתחושה כי הרגעים הקרובים קריטיים 
ומשמעותיים, כי הם יכולים להביא בכנפיהם את ההצלחה בחינוך ילדיו או את 
הצלחת הטיפול הרפואי המורכב – אין צורך להזכירו לנתק את הטלפון הנייד, 
כי הוא מתנתק מעצמו ברגעים כה קריטיים, הראש מתרכז מעצמו בגלל גודל 

השעה, הוא מכוון ומתמקד בתפילה כי היא כה דרמטית לחייו!
אם ניגש כך לכל תפילת שמונה עשרה, אם זו תהא תחושתנו לפני כל פתיחת 
ספר התהלים, ברור שנכוון, ברור שנתלהב, ברור שליבנו יישפך ומעינו יהמו 
בתחנונים. ואם כך יקרה – שומע תפילת כל פה יקבל תפילותינו ברחמים וברצון, 

ויפתח לנו שערי שמים לישועות ונחמות!

ספר התהלים שמוכיח…
אל חדרו של בעל ה'חפץ חיים' זי"ע נכנס יהודי, והחל שופך שיחו בכאב על 
צרה שעלתה במעונו. "רבי!", התייפח בדמעות, "כזו צרה עלתה בחלוני, ואני 

אובד עצות. מה אוכל לעשות?".
ה'חפץ חיים' האזין בהשתתפות ובהבנה, ואחר נענה על אתר: "ליהודי יש מה 
לעשות! האם הרמת עיניים לאבא שבשמיים? האם פנית אליו בתפילה ובקשה 

שיושיע אותך מצרתך?'
"בוודאי", השיב היהודי בנימה בוטחת, "מדי יום אני מרבה בפרקי תהלים 
לישועתי, ועדיין לא נושעתי…", הוציא היהודי את ספר התהלים מכיסו, כהוכחה 

לתפילתו התמידית…
הביט ה'חפץ חיים' בספר התהלים, וקם ממקומו. הוא ניגש לפינת החדר 
והביא ספר תהלים קטן ומקומט, מצהיב מיושן ולח מדמעות. "ראה בני כיצד 
מתפללים", אמר ה'חפץ חיים', "ספר התהלים שלך נראה חדש מדי, ישר מדי, 
נקי מדי. לא נראה שתולים בו תקוות רבות… ראה נא את ספר התהלים של 
אמי, שהכניסה לתוך הספר את דמעותיה ושאיפותיה, בקשותיה ותחינותיה, 

וספר התהלים נראה בהתאם לכמות התקוות שתלו בו…"
כי אין די לומר את המילים. התפילה היא המקום לנקז אליו את כל התקוות 
והבקשות, מתוך אמונה שבכח התפילה בלבד ימלא השם כל משאלותינו לטובה!

 )מתוך הספר 'פניני פרשת השבוע' הרב קובלסקי(



היה שם יהודי משיכון ויז'ניץ שהיה מגיע כל שבת מהקצה 
השני של העיר. היו לו רק בנות והוא מאד השתוקק לבן 

זכר. כיון ששמע את דברי הרבי, מיד קם ונדחף לקבל כוס 
מהשורה ההיא, ואכן הצליח, ולתקופת השנה נולד לו בן

מדוע הגיע קצין לראות שאנשים מנמנמים בטיש? מה נכתב בפתק שהרבי השליך מהחלון? ואיך השתכנעה הסבתא מהונגריה להפסיק להתענות 
 משבת לשבת... | זכרונות שסיפר האדמו"ר מקראלי זצ"ל על האדמו"ר ה'דבר חיים' מנדבורנה זצ"ל, לרגל יומא דהילולא שחל אתמול

הגה"צ רבי יצחק משה מוזס זצ"ל, האדמו"ר מקראלי, שנפטר לפני כשבועיים, 
היה בבחרותו מתלמידי ישיבת 'מאמר מרדכי' – נדבורנה. בשנה שעברה, לרגל 
יומא דהילולא הארבעים של האדמו"ר בעל 'דבר חיים' מנדבורנה זצ"ל, ט"ו 
טבת תשל"ח – תשע"ח, נערכה עמו שיחה מרתקת רצופת זכרונות מחיי הישיבה 
ומדמותו של הרבי )פורסמה בשעתו בגיליון 'נדברה נא' שע"י מכון 'דבר חיים' 
– נדבורנה, והובאה בגיליון 'באר בשדה' – ויחי תשע"ט(. חלקים ממנה הבאנו 

כאן, לרגל יומא דהילולא שחל אתמול.
בתחילת השיחה סיפר האדמו"ר מקראלי זצ"ל מעשה מעניין, שבעקבותיו 

הגיע בבחרותו ללמוד בישיבת נדבורנה: 
אמי ע"ה הייתה ניצולת שואה שעלתה ארצה לאחר המלחמה, והתגוררנו 
בשכונת בתי אונגרין בירושלים. היו לנו קרובי משפחה בבני ברק, ולפעמים 
הייתה נוסעת אליהם. והיות והתחנה הראשונה של האוטובוס בבני ברק היה 
על יד רחוב מינץ, הזדמן לה פעם לעבור במקום ואז ראתה את בית המדרש. 
למקרא השם "נדבורנה" התעורר בה זכרון עתיק, והיא נמשכה בעבותות 
להיכנס פנימה. היא נזכרה במעשה מסבתה ששמעה בקטנותה, ומאז נשאר 

השם נדבורנה חקוק בזכרונה. 
הסבתא הייתה אשה צדקנית שהתגוררה בהונגריה, והייתה מופלגת בצדקותה 
עד שהדבר הפך למושג. פעם אחת עלה בדעתה שהיא רוצה להתענות תעניות 
משבת לשבת... ומהחלטה למעשה היא החלה לצום. בני המשפחה ניסו להניא 
אותה, הסבירו לה שדבר זה אינו שייך לנשים, אולם ללא הצלחה, היא הייתה 
נחושה בדעתה ואיש לא הצליח לשדלה. רבים וטובים ניסו, רב העיירה הפציר 
בה, אך הדברים כולם נפלו על אוזניים ערלות והיא הלכה ונחלשה עד כדי 
סכנת נפשות. לבסוף הצליחו להשפיע עליה שתיסע לשאול את פיו של אחד 
מצדיקי הדור, וככל שיורה לה כך תנהג. הפכה בדעתה לאן לנסוע, ובחרה לנסוע 

לבישטנא אל הסב"ק הרבי ר' מרדכי זי"ע. 
הגיעה אל בישטנא בשארית כוחותיה בלוויית בני משפחתה, ומיד פנתה 
להיכנס אל הרבי. כאשר הסבא קדישא שמע מפיה ומפי בני המשפחה במה 
דברים אמורים, הבין מיד בחכמתו כי באם יורה לה שלא לצום הרי שלא תשמע 
בקולו. מה עשה? אמר לה כי אכן חשוב מאד עבורה לצום ולהתענות, אלא 
שלאו דווקא משבת לשבת, אלא שני וחמישי הוא די והותר... היא קיבלה את 

דבריו משום שהיה בהם הסכמה מסוימת לדרכה, וכך ניצלו חייה. 
כיון שנזכרה אמי במעשה, החליטה שעליה לבקר בבית הצדיק נכדו של הרבי 
ר' מרדכי'לה, ומאז החלה לפקוד את מעונו של רבינו כפעם בפעם, להניח לפניו 
את שאלותיה ולבקש את ברכות פיו בכל עת מצוא. בעקבות כך, בהיותי בחור 
צעיר גמרה אמי אומר לשלוח אתי ללמוד בישיבת נדבורנה, לקיים "הווי גולה 

למקום תורה". 

מעודי הבחנתי אצל הרבי בהנהגה מעניינת בדרך גישתו אל הבחורים, ובחכמה 
יתירה נהג כן, לדרוש מכל אחד כפי כוחו ודרגתו, על דרך שאמר שלמה המלך 
"חנוך לנער על פי דרכו". וכך הייתה דרכו: כאשר ראה אצל אחד התלמידים 
המצוינים דבר שהצריך הערה ומוסר, לא חסך במילים אלא העיר בדברים 
חודרים ומפלחי כליות. אולם הבחורים שלא נמנו על המצוינים, הם לא שמעו 
מהרבי שפה זו... אליהם תמיד דיבר בדברים נעימים, ונהג כלפיהם על פי רוב 

בימין מקרבת ואמירה רכה. 
זכורני שפעם נכנסתי לבית מדרש תוך כדי ויכוח עם בחור אחר מהישיבה, 
והקולות עלו יותר מהמידה. בדיוק שמע זאת הרבי, והוא פנה אלי מיד והעיר 

את תוכחתו: "וכי כך מתנהג בן תורה? מתווכח בקולי קולות... הרי 'דברי חכמים 
בנחת נשמעים', בעדינות ובדרך ארץ". ואילו לבחור שלצדי לא אמר מילה, משל 
לא היה כלל חלק בוויכוח הזה... ואמנם מתחילה הציקה לי המחשבה הזאת, 
אך לאחר ההתבוננות הבנתי היטב כי במכוון עושה הרבי כך, שכן אילו יגער 
בבחור פלוני, למחר הוא עוזב את הישיבה ומי יודע לאן ילך... ואכן לימים הוכח 
שהנהגתו המחוכמת הייתה סוד הצלחתם של בני הישיבה, שעלו כל אחד עפ"י 

דרכו על התלם הראוי לו ועל המסילה העולה בית קל. 

בזכרוני מעשה נאה שאירע פעם: על יד ביהמ"ד התגוררו בעבר שכנים רעים 
שאינם שומרי תורה ומצוות, והיו מתנכלים הרבה באמתלאות והצקות שונות 
לחסידים. הם היו מתלוננים על שכביכול מרעישים ומפריעים למנוחתם וכיו"ב, 
והיו אלו דברים חסרי שחר שכל מטרתם להציק. פעם לא הסתפקו בהפרעותיהם 
שלהם בליל שבת, אלא הגדילו לעשות כאשר הגישו תלונה במשטרה על הרבי 
והחסידים שעורכים את שולחן השבת באישון ליל, ומפריעים בזמרתם וקולותיהם. 
באו מספר שוטרים לבית המדרש לברר את הדבר, והסבירו להם החסידים 
שכאן בית מדרש של רבי צדיק אשר עורך את שולחנו ותפילותיו, והכל בנעימות 
וכדרך העולם ללא שום הפרעות חלילה למאן דהו. אך אלה לא השתכנעו, 
ונקבעה פגישה עם הקצין הממונה עליהם כדי להסביר לו את מהות בית 
המדרש והקהילה. בפגישה דיברו על לבו והסבירו לו שאך התנכלות היא על 
בית נדבורנה מצד השכנים צרי העין, ובאמת אין כאן שום הפרעה, והלה אשר 
שמע כי בית המדרש עומד בראשות אדמו"ר, ביקש להיפגש בעצמו עם הרבי 

כדי לדבר עמו על כך. הסכים רבינו לקבלו, וקבעו לו זמן. 
כשהגיע הציג את התלונות שהשכנים מתלוננים כנגד החסידים, ואז אמר לו 
הרבי: "תדע ששקר דוברים האנשים הללו, ובאמת אפשר לישון טוב מאד ואין 
כל הפרעה. הנה, אני יושב כאן בבית המדרש בראש השולחן מדי שבת, ומשני 
צדי השולחן יושבים אנשים. ומה אומר לך, מספר לא מבוטל מהם ישנים טוב 
מאד בעיצומו של ה'טיש'... ואין הם בבניין סמוך, או בחדר סמוך. יושבים הם 
כאן בפנים, בתוך כל הרעש!... אלא על כרחך שרק עלילה היא זו ותו לא". 
הקצין התרשם מכך, ובשבת הקרובה בא לראות בעצמו. הוא ראה שאכן חסידים 

מנמנמים על השולחן, וביטל מיד את התלונה... 

סיפורי מופת רבים נראו עין בעין בעת עריכת השולחנות, ומרוב שכיחותם 
כבר לא התפעלו מהם... שבת אחת בעת עריכת השולחן מזג הרבי משקה 
בירה אל הכוסות שהיו סדורות לפניו, ולאחר שמילא שורה אחת, אמר שכל מי 
שיקבל כוס משורה זו יזכה בבן זכר! היה שם יהודי שהתגורר בשיכון ויזניץ 
והקפיד לבוא בכל שבוע לטיש מהקצה השני של העיר. ולו היו רק בנות, ומאד 
השתוקק שיהיה לו בן זכר. כיון ששמע את דברי הרבי, מיד קם ונדחף לקבל 
כוס מהשורה ההיא, ואכן הצליח, ולתקופת השנה נולד לו בן, והוא בנו יחידו. 

ובדקו אז ומצאו שכל מי שקיבל מהשורה ההיא אכן זכה לבן לאחר תקופה. 
שוב היה מעשה )וכמדומה שהיה זה בשנת תשל"ה לערך( בשולחן הטהור 
של פרשת שמיני פתח הרבי לפתע ואמר, שכל מי שיבוא אליו במהלך השבוע 
הקרוב, פרשת תזריע, יזכה לזש"ק. עוף השמים הוליך את הקול, ולאחר שבת 
החלה נהירה המונית לבית הרבי, של המוני אנשים מקרוב ומרחוק שבאו 

להתברך מפיו כדי שתתקיים בהם ההבטחה... 

יומא דהילולא



בחודש אלול היה רבינו שרוי בתענית דיבור מתחילתו ועד סופו, וכל היום 
ישב ספון בחדרו וכמעט שלא ראה פני איש. אם היה צריך משהו, היה מביע את 
עצמו באמצעות פתקים. לפעמים כשהרבי היה רוצה לקרוא למישהו או שנצרך 
לאיזה ספר מבית המדרש, היה רושם את מבוקשו על דף, ומשליכו אל היכל 
בית המדרש מבעד לאשנב שהיה קבוע לו ברצפת החדר ממעל לבית המדרש. 
כשהבחין המבחין בפתק הנופל, היה ממהר להרימו ולקרוא את הכתוב בו, 

ומעביר את השליחות לנמען שעל הדף. 

היה עמנו בכולל אברך חשוב, תלמיד חכם ובר דעת שהרבי חיבבו מאד, והלה 
ניחן בקול נעים וערב והיה נוהג מדי פעם לסלסל בגרונו אי אלו קטעי חזנות. 
בפרט בימי חודש אלול, היו שפתיו מדובבות קטעים מתפילות הימים הנוראים, 

וכאמור, מדי פעם היה מרים את קולו בנוסח זה או אחר. 
פעם השליך לו הרבי פתקא מן החלון, בה נרשם "לכבוד הרב... שיחי'", ותחתיו 
רשם את לשון הפסוק בירמיה )י"ב ח'( "נתנה עלי בקולה על כן שנאתיה"... 
התכוון הרבי בדרך צחות ומליצה לרמוז לו, שלא יתגאה ולא תזוח עליו דעתו 

בשביל קולו הנאה...



יום אחד הוא ניגש אלי ואמר: "אולי אינך יודע, אבל 
בעוד שלושה חודשים יהיה קורס מד"צים בשדה 

חמד, שמתוכו ייבחרו מדריכים צעירים מכל הארץ. 
רק שתדע, מחיפה יש מקום לילד אחד..."

אל תפספסו: הסופר הרב חיים ולדר על הזדמנויות שצריך לנצל, ועל הזדמנויות שצריך לתת 
.1

בחודשים האלה אני מוצא את עצמי משוחח רבות עם בני נוער, כשנושאי 
השיחה הם: "הזדמנות" ו"טיימינג" )תזמון(. אם כל אחד מהקוראים יתבונן על 
חייו, הוא יגלה שזרועות בהם הזדמנויות רבות שנוצלו או הוחמצו. בדרך כלל, 
במרחק של זמן, אנחנו יכולים להתרפק על הרגע בו ניתנה לנו ההזדמנות )אם 

נוצלה על ידינו( ולאכול את הלב )אם פספסנו(.
אני אומר לנערים כי ישנם זמנים רגישים בהם כדאי לעשות מאמץ נוסף, גם 
אם זה נראה כבלתי אפשרי, כדי להגיע לנקודה שתקדם אותך לשנים הבאות. 
קחו כדוגמא פשוטה ילד רגוע ושקט, שבדיוק בשבוע בו רושמים את התעודות 

"התקלקלה לו הקופסא" והוא גורם למהומות ולנזקים.
הסיכויים הם שעל השבוע הזה בלבד הוא ירד לציון בהתנהגות נמוך יותר 
מהילד המופרע ביותר בכיתה שבשבוע הזה החל פתאום להקשיב, להכין 
שיעורים להישיר עיניים תמימות למחנך ואף להסות תלמידים שמפריעים למהלך 
השיעור... שבוע כזה הוא כל כך קריטי לשניהם. האחד ניצל את ההזדמנות, 

השני לא פספס את ההזדמנות לפספס את ההזדמנות... 
בדרך כלל אני מתבל בכמה סיפורים אישיים על הזדמנויות שניתנו לי בחיי, 
זה נותן לנער המחשה אמיתית מה הוא יכול להפסיד ומה שהוא יכול להרוויח.

.2
לפני תקופה נסעתי במיוחד לחיפה לניחום אבלים אצל משפחתו של הרב 

אברהם הונגסברג ז"ל, מחשובי חסידי גור בחיפה, שנפטר בגיל 81.
תשאלו, מאיפה בוגר ישיבות ליטאיות הכותב ב"יתד נאמן" מכיר יהודי חסיד 

גור בן 81?
הנה הסיפור: 

בילדותי, נהגנו לסיים את לימודינו בת"ת תורת אמת בשעה 4 אחה"צ.
בשעות אחר הצהריים והערב, נהגנו ללכת ל"נוער אגודתי" ברחוב בית"ר. היינו 
משחקים קצת בכדור ובשחמט ולאחר מכן שומעים שיחה מהרב הונגסברג 
ז"ל, איש חינוך נעים הליכות, ששימש כמנהל בית ספר במבואות חיפה ואחרי 

הצהריים כאחראי על ה"נוער האגודתי".
בהיותי, בואו נאמר זאת בעדינות, לא אחד מהילדים השקטים בחיפה בפרט 
ובאזור הצפון בכלל, ניתן לומר שהרב הוניגסברג לא רווה ממני יותר מדי נחת. 
אפשר לומר שהייתי מהילדים הרעשניים ביותר בשעת השיחה שהוא מסר. 

למרות זאת, התייחס אלי בחביבות ובסבלנות בלתי רגילה.
בהיותי בכיתה ח', ניגש אלי יום אחד ואמר לי: "אולי אינך יודע, אבל, בעוד 
שלושה חודשים יהיה 'קורס מד"צים' בן שלושה ימים ב'שדה חמד', שמתוכו 
ייבחרו מדריכים צעירים מכל הארץ למחנה הנופש הנודע. רק שתדע, שמחיפה 

יש מקום לילד אחד, ואני זה שאחליט את מי מבין הילדים לשלוח".
ואז הוסיף: "מבחינתי יש לך שלושה חדשים להוכיח את עצמך. אני מוחק 

מהרגע את העבר. שכחתי".
אתם צריכים להבין מה היה "שדה חמד". זו לא הייתה קייטנה, זה היה מחנה. 
הסיכויים שלהורי יהיה כסף לשלוח אותי לשדה חמד היו כמו הסיכויים שאעז 

בכלל לבקש את זה...
מהרגע הזה הפכתי לילד הכי שקט ומקשיב לשיחות ולפעילות ב"נוער". אפס 
הערות. אפס הפרעות. אפילו השתדלתי לסייע לרב הוניגסברג. בסיומם של 

שלושת החודשים איש לא התמרמר על שנבחרתי להיות החיפאי.
ואל יקל בעיניכם הדבר. זה לא היה רק "שדה חמד", זו היתה ההזדמנות שלי 
להיות מדריך של ילדים ולהבין שאני מתאים לזה. ההמשך הוא כמו שאומרים, 

היסטוריה...
הרב הונגסברג ז"ל, נתן לי למעשה את הזדמנות חיי. תודו שזו סיבה מספיקה 

להגיע במיוחד לחיפה לנחם את ילדיו שכבר הכירו את הסיפור.
.3

הסיפור השני הוא על ההזדמנות שקיבלתי ב"יתד נאמן". ל"יתד נאמן" הגעתי 
כאברך צעיר נטול כל קשרים. האיש הראשון שקיבל אותי היה הרב ישראל 
וורצל הי"ו )פ. חובב(, שלא התייחס לכך שהעומד מולו נראה ילד ממש, ולא 
התעניין מי אבא שלי וכמה הוא מעורבב... הוא רק הביט בחומר שהבאתי לו, 

העיר את הערותיו, ושבועיים לאחר מכן הודיע לי בשמחה כי מאמר מחורז פרי 
עטי יתפרסם בגליון שבועות של "יתד נאמן".

היה זה בחג השבועות תש"נ, זה אומר שבחג הקרוב אחגוג קרוב לשלושים 
שנה של כתיבה בעיתון שהפך לי לבית. אני חייב לציין כאן את הרב ישראל 
פרידמן הי"ו שכעורך המוסף הדריך אותי בצעדי הראשונים, נתן לי אומץ מחד 
וגבולות מאידך. למעשה, הוא האיש שאני חב לו את היכולת לראות את הדברים 
בפרספקטיבה נכונה ועם זאת למקד מבט בלב ליבו של הנושא. הוא זה שלימד 
אותי את רזי ההתחברות עם הקורא, מלהטוטי פסיקים ונקודות, ועד לדרך 

הנכונה להתחיל משפט והזמן והמקום המדוייק לסיימו.
.4

לפני כ-18 שנה הזמין אותי הרב מרדכי קרליץ, ראש עיריית בני ברק דאז, 
וביקש ממני להיות חלק מצוות הקמה של "מרכז לילד ולמשפחה" בבני ברק.

הייתי אז מחנך, מאד אהבתי את התפקיד, ולא העליתי על דעתי מה טמון 
בהצעה זו.

הרב קרליץ עירב מספר אישים ששכנעו אותי לעשות זאת, המרכז הוקם, 
ומשרת את 193,000 תושבי בני ברק. אני נמצא בו מבוקר עד ליל, והוא נותן לי 

את הסיפוק והמשמעות האמיתיים לחיי.
לחשוב על ההזדמנות הזו שכמעט הוחמצה בגלל קוצר ראייה למרחוק, כדי 

להפנים כמה חשוב לזהות הזדמנויות ולנצלן לטובה.
.5

אבל הרשימה הזו אינה רק על ניצול הזדמנויות, אלא על מתן הזדמנויות. 
תחשבו על האישים שהזכרתי כאן: הרב הוניגסברג ז"ל, הרב ישראל וורצל, הרב 
ישראל פרידמן והרב מרדכי קרליץ. הם נתנו הזדמנות לזולת, וכל מה שקרה 

אחר כך, רשום באיזשהו מקום בכוכבית על שמם.
זה אומר שלא פחות מלדבר עם ילדים ובני נוער על ניצול הזדמנויות, עלינו 
לחפש בתוכנו דרכים לתת הזדמנויות לזולת. מנסיון, להעניק הזדמנות לאדם 
אחר להצליח, זהו סיפוק שלא ניתן לתארו, וזה עוד לפני הזכויות שאתה צובר 

בעולם הזה ובעולם הבא.
בכל פעם שמישהו מגיע אלי עם כתב יד אני נזכר ברגע ההוא במערכת 
הישנה של "יתד נאמן" ברחוב אהרונוביץ', ויודע שאני צריך לסייע לו להצליח. 
בכל פעם שמישהו מנסה את מזלו למצוא עבודה בחינוך, בטיפול, אני נזכר 
באלה שנתנו לי את ההזדמנות, ויודע שזה מחייב אותי לעשות כל מה שניתן 
כדי לתת לאחרים את ההזדמנות. לכוון אותם להכשרה, לנסות למצוא מקום, 
ואפילו לשלוח אליהם באופן פרטי. אני לא רואה זאת כזכות אלא כחובה, כי 
לעולם לא הייתי מגיע לאן שהגעתי אם לא היו אנשים טובים באמצע הדרך 

שהעניקו לי את ההזדמנות.
ועל כך נאמר: "איש לרעהו יעזורו ולאחיו יאמר חזק".

.6
ולסיום זיכרון ילדות ישן". היה זה בהיותי בן שבע או שמונה. הלכתי עם 
אחותי הקטנה לרחבה הגדולה ברחוב פבזנר בחיפה. היה שם "מיני יריד" עם 
כל מיני דוכנים. היו שם מתחם, מוקף גדרות, עם מכוניות קטנות שבעד חצי 

לירה יכולת להיכנס לעשר דקות.
היתה לי רק חצי לירה. הגענו לשם, לא ידענו מה לעשות. אמרתי לאחותי, 

"תיכנסי את. אני לא סובל את המכוניות האלה".
נתתי לאחראי, אדם בן חמישים, את חצי הלירה ואחותי נכנסה למתחם והחלה 

לנסוע. עקבתי במבטי וליבי כלה.
ואז אומר לי האחראי: "אתה באמת שונא את המכוניות האלה?"

הסתכלתי עליו ולא אמרתי כלום.
ואז הוא פתח את השער. "כנס ילד, תיסע כמה שאתה רוצה".

לא חיכיתי רגע. רצתי מאושר לעבר המכונית הקטנה שהמתינה לי.
איני יודע את שמו של האחראי, וכנראה לעולם לא אפגוש בו, אבל האירוע 
הזה הוא אחד הזיכרונות היפים של ילדותי. גם ברגעי הכתיבה של שורות אלה, 
מתכדרר הזיכרון הזה מליבי אל טוב ליבו של האחראי וההזדמנות שנתן, סתם 

כך, לילד קטן שעיניו כלות...

קול העם
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אברך הממונה לדווח למנהל הכולל על שמירת הסדרים של 
האברכים כדי שיידע כמה לשלם להם – האם אין בכך לשון הרע?

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר חפץ חיים
כידוע, ישנם אופנים שונים שבהם מעיקר הדין מותר לספר או לקבל לשון 
הרע ורכילות. אולם הרגיל בספר 'חפץ חיים' יודע עד כמה נדיר להגיע 
למציאות כזאת, שאכן יהיה מותר הלכה למעשה לספר ולקבל לשון הרע.

ההלכות הנלמדות היום בסדר הלימוד היומי ב'חפץ חיים' )הלכות רכילות 
כלל ו סעיפים ה-ו( עוסקות בהיתר לקבל רכילות מאדם שנאמן עליו כשני 
עדים, בהתמלא מספר תנאים: א. שאין שום צד זכות ללמד על המסופר; ב. 
שיש בידיעת הדבר תועלת להבא – כגון שמספר לו שפלוני רוצה להזיקו 
וכדו'; ג. שהמספר אומר ששמע זאת מפלוני בעצמו, ולא שמישהו אחר סיפר 
לו בשמו; ד. שהשומע מכיר היטב את טבע המספר שאינו משקר בשום 
אופן ואינו מגזים, והוא סומך עליו גם בשאר דברים כשני עדים המעידים 

בבית דין שאין אחריהם שום ספק. 
אולם גם בהתמלא כל תנאים אלו, אומר החפץ חיים כי כל זה היה בזמן 
התלמוד; אך כיום, הסכמת הפוסקים שאין לאדם לומר שפלוני נאמן עליו 
כבי תרי, וממילא אפילו אם יושלמו כל הפרטים הנ"ל אסור להאמין לו 
אלא לחוש בלבד. החפץ חיים מציין כי רבים טועים בדבר זה, ואף שהם 
נזהרים מאיסורי לשון הרע - הם מתירים לעצמם להאמין למה שהם 

שומעים מאביהם או אמם או שאר קרובים ]-שמספרים להם דברים שיש 
בהם תועלת עבורם, כאמור[, כי הם סבורים שוודאי לא ישקרו להם. אולם 

זו טעות גמורה, ואין חילוק בין קרובים אלו לשאר אנשים.
מה הדין אם-כן במשגיח כשרות, משגיח בישיבה וכיוצא בזה, שצריך לדווח 
לממונים עליו? האם מותר להם להאמין לדבריו? בביאורים ומוספים של 
'דרשו' מביאים בזה את דברי הפוסקים, שמותר למי שמינהו ]-המנהל או 
הרב[ להאמין לדבריו לגבי קלקול שאירע, ואף שאינו אלא עד אחד, וזאת 

כיוון שמינוהו לכך, עיי"ש בביאור הדבר.
בהקשר לכך מובא נידון נוסף ב'ביאורים ומוספים' שם: משגיח בכולל 
הממונה לספר למנהל הכולל על שמירת הסדרים של האברכים כדי שיידע 
כמה לשלם להם – האם אין בכך לשון הרע? דעת הגר"ש הומינר, שאם 
הסדר הקבוע הוא שכל היעדרות גורעת מהמלגה, אין בכך לשון הרע, שהרי 
אין מגיע להם תשלום על שעות אלו, ואף האברכים בעצמם חייבים לדווח 
על כך. אולם אם הדבר תלוי בשיקול הדעת של המנהל, טוב שהמשגיח 
יחקור קודם מהי סיבת ההיעדרות, ואחר כך ישקול בדעתו איך ומה לומר 

למנהל, וצריך זהירות שלא להיכשל באיסור.

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי


